[image: image1.bmp]
教办思政〔2014〕498号

河 南 省 教 育 厅

转发教育部思想政治工作司关于组织参加
首届国家网络安全宣传周活动的通知

各省辖市、省直管县(市)教育局，各高等学校：

现将《教育部思想政治工作司关于组织参加首届国家网络安全宣传周活动的通知》（教思政司函〔2014〕57号）转发给你们，并提出如下意见：

一、开展首届国家网络安全宣传周活动是贯彻落实中央关于网络安全和信息化战略部署的重要举措。除“全国大学生网络安全知识竞赛”面向大学生外，其他三项活动均面向全体青少年学生。各省辖市教育局、各省直管县教育局、各高等学校要高度重视，自接到本通知后立即采取行动，按照要求精心组织学生参加活动，确保收到实效。

二、活动结束后，请各省辖市教育局、各省直管县教育局、各高等学校认真总结活动开展情况，并于12月4日前将活动情况以电子邮件形式报我厅思政处。

联系人：方治强，电话：69691953，email：hnsjytszc@163.com。
附件：教育部思想政治工作司关于组织参加首届国家网络安全宣传周活动的通知

2014年11月19日

河南省教育厅办公室              2014年11月24日印发

附  件

教 育 部 司 局 函 件

教思政司函〔2014〕57号

教育部思想政治工作司
关于组织参加首届国家网络安全宣传周
活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：

为贯彻落实中央关于网络安全和信息化的战略部署，根据中央网信办有关工作安排，定于11月24日至30日开展首届国家网络安全宣传周活动。现就教育系统参加首届国家网络安全宣传周活动事项通知如下：

一、活动主题和总体要求

首届国家网络安全周主题为“共建网络安全、共享网络文明”。各地各校要围绕活动主题，深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，学习贯彻习近平总书记关于网络安全和信息化系列重要讲话精神，在广大青少年学生中普及网络安全知识，全面提高青少年学生网络素养，营造网络安全人人有责、人人参与的良好氛围，共同维护国家网络安全。

二、活动内容

1．举办“全国大学生网络安全知识竞赛”

2014年11月至12月教育部思政司指导中国大学生在线组织开展“全国大学生网络安全知识竞赛”，竞赛以普及网络安全知识为主，分普及赛、争先赛两个阶段，将于11月25日在中国大学生在线网站启动。各地各校要组织高校学生积极参与网上答题和线下活动，激发学生学习网络安全知识兴趣，提升网络安全防护技能。

竞赛网址：http://v.univs.cn
中国大学生在线联系人：李蓓蕾、刘宇宏，010-58556801、58556578

2．开展“网络安全精彩一课”教育活动

各地各校要结合本地本校实际，组织开展“网络安全精彩一课”教育活动，以课堂讲授、实地参观、线上线下互动交流等方式，组织青少年学生学习网络安全知识，提升网络安全意识。

3．开展“网安启明星”青少年体验活动

11月29日教育部联合公安部启动“网安启明星”工程，届时将推出“线上网络安全体验基地”。各地各校要积极动员青少年学生登录参与体验，进一步培养青少年学生健康上网、依法用网、文明护网的意识。

体验网址：http: //waqmx.360.cn

4．开展具有本地本校特色的网络安全教育活动

各地各校要围绕活动主题，制作并向学生发放网络安全知识手册，设计开展具有本地本校特色、形式活泼、内容丰富、实效性强的网络文化活动，集中开展网络安全宣传教育引导，切实提高青少年学生网络素养。

三、工作要求

1．高度重视，加强组织领导。开展首届网络安全周活动是贯彻落实中央关于网络安全和信息化战略部署的重要举措。各地各校要高度重视，明确分管领导和责任部门，组织学生积极参与网信部门和教育系统开展的宣传教育活动，加强学生网络安全教育。

2．突出主题，注重工作实效。宣传周期间，要统一使用国家网络安全周宣传标示。要紧紧围绕活动主题，创新宣传形式，加大宣传力度，提升宣传效果。要充分调动学生的积极性、主动性和创造性，营造校园安全上网、依法上网的良好氛围。

3．加强协作，建立长效机制。各地教育部门和高校要以安全周为契机，加强与网信、公安等部门协作，要探索建立青少年学生网络安全教育长效机制。要推动相关内容纳入新生教育、课程教育和课外实践活动，完善网络安全教育工作体系，切实增强教育实效。

请各地各校于2014年12月7日前将活动总结电子版发送至wlc@moe.edu.cn。

联系人及联系方式：莎日娜、翟文洁，010-66096657、66096537

教育部思想政治工作司

2014年11月17日

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —